




3A

Edição 3417
Quinta-feira,  18 de Junho de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020/PMEAI 

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de serviços de mão de obra 
para a reforma do Centro Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de Saúde, em consonância 
com os projetos, especificações técnicas, memoriais, planilhas de serviços e 
demais peças e documentos integrantes. 
SESSÃO DE ENTREGA E ABERTURA DE ENVELOPES: 06/07/2020, até 
às 09:00 horas. 
VALOR MÁXIMO: R$ 62.057,76 (sessenta e dois mil e cinquenta e sete reais 
e setenta e seis centavos). 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS: No Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à 
Avenida Brasília, 551, Centro, ou através do Telefone: (46) 3553-1484, ou 
pessoalmente em horário de expediente das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas e/ou no endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 17 de junho de 2020. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO Nº. 046/2020. 

De 17 DE JUNHO DE 2020. 

 

Ementa:  Dispõem sobre o lançamento 

do imposto predial e territorial urbano – 

IPTU e taxa de verif icação de 

funcionamento regular –  TVFR, para o 

exercício f inanceiro de 2020. 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI , Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 

 DECRETA:  

 

 Art. 1º . Ficam estabelecidas as seguintes datas para o 

pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano –  IPTU e Taxa de 

verif icação de Funcionamento Regular –  TVFR, referente ao 

exercício de 2020. 

 

 I –  Imposto Predial e Terri torial Urbano –  IPTU  

 a) para pagamento em parcela única:  

  - até a data de 20/07/2020, com 10% de desconto.  

 b) para pagamento em seis parcelas consecutivas:  

  - 1ª parcela até 20/07/2020 

  - 2ª parcela até 20/08/2020 

  - 3ª parcela até 20/09/2020 

  - 4ª parcela até 20/10/2020 

  - 5ª parcela até 20/11/2020 

  - 6ª parcela até 20/12/2020 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 II –  A Taxa de Verif icação de Funcionamento  Regular para o 

exercício de 2020, será paga em parcela única, com vencimento na 

data de 20/07/2020. 

 Parágrafo Único  –  O não recolhimento dos tributos nas 

datas previstas no Art.  1º Inciso I e II deste decreto sujeitará o 

contribuinte às penalidades previstas na Lei nº. 592/2019, que 

inst itui o Código Tributário Municipal.  

 

 

 

 Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 17 DE JUNHO DE 2020. 

  

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI  

Prefeita Municipal  

 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº..  0055//22002200--PPMMCC  

11ªª  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  TTRRIIMMEESSTTRRAALL  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  CCEESSTTAASS  BBÁÁSSIICCAASS,,  AA  SSEERREEMM  FFOORRNNEECCIIDDAASS  PPAARRAA  

FFAAMMÍÍLLIIAASS  EEMM  SSIITTUUAAÇÇÃÃOO  DDEE  VVUULLNNEERRAABBIILLIIDDAADDEE  SSOOCCIIAALL  CCOONNFFOORRMMEE  

DDEESSCCRRIITTOO  NNOO  AARRTT..   1133ºº,,   PPAARRÁÁGGRRAAFFOO  ÚÚNNIICCOO,,  IINNCCIISSOO  II  DDAA  LLEEII  

MMUUNNIICCIIPPAALL  NNºº  11..001166//22001177..  

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefe ito Municipal  Sr.  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 

SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 

 

AATTAA  NNºº..  1133//22002200 

DETE NTOR A DA ATA :  LLTTSS   DDAA   SSIILLVVAA   &&   CCIIAA   LLTTDDAA, com sede na Rua Rio de 
Janeiro, nº 580, Vila Caçula Município de Cantaga lo/PR, CEP 85.160-000 e 
inscrita no CNPJ sob nº. 85.081.115/0001-00, representada pela Sra. LL IINNEEYY  

TTEERREESSIINNHHAA  SSIILLVVEEIIRRAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  
4.406.583-5 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 587.033.819-00.  
Preços registrados:  
LTS DA SILVA & CIA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 1 CESTAS BÁSICAS EM PACOTES 
PLÁSTICOS, SENDO CADA UND LACRADA 
CESTAS BÁSICAS ACONDICIONADAS EM 
PACOTES PLÁSTICOS, SENDO CADA 
UNIDADE LACRADA, CONTENDO OS 
SEGUINTES ITENS: 
 
- 01 AÇÚCAR CRISTAL, DE PRIMEIRA, 
CRISTALINO, PACOTE COM 5 KG, 
PRODUTO OBTIDO DE AÇÚCAR DE CANA, 
PURIFICADO POR PROCESSO 
TECNOLÓGICO ADEQUADO, 
CLASSIFICADO COMO AÇÚCAR AMORFO 
DE PRIMEIRA. DEVERÁ SER FABRICADO 
ISENTO DE FERMENTAÇÕES, MATÉRIA 

SILVA  UN 320,00 63,98 20.473,60 

 
 

TERROSA, PARASITAS E DETRITOS 
ANIMAIS OU VEGETAIS, APRESENTANDO 
COR, ODOR E ASPECTO PRÓPRIO DO 
AÇÚCAR. VALIDADE MÍNIMA DE 06 
MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO 
ATÓXICO. 
 
- 01 ARROZ TIPO I, PRODUTO 
BENEFICIADO DE 1ª QUALIDADE, LONGO, 
FINO, POLIDO, LIMPO, SEM ESCOLHAS 
(SEMENTES, PEDRAS OU CASCAS DE 
ARROZ), ELETRONICAMENTE 
SELECIONADO. VALIDADE 6 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
EMBALAGEM: 5 KG 
 
- 01 BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, 
SABORES: CHOCOLATE, COCO E LEITE. 
EMBALAGEM EM PAPEL PRÓPRIO E 
ESTERILIZADO. PESO LÍQUIDO 400 GRS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DA ENTREGA. 
 
- 01 ACHOCOLATADO EM PÓ 
INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM 9 
VITAMINAS 400G. VALIDADE: 10 MESES 
 
- 01 CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 1ª 
LINHA, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E 
MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM: 
ACONDICIONADA EM SACOS 
ALUMINIZADO CONTENDO 500 GRAMAS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
 
- 01 FARINHA DE TRIGO PARA 
PANIFICAÇÃO, ESPECIAL, OBTIDA DO 
TRIGO MOÍDO, LIMPO, DEGERMINADO, 
DE COR BRANCA, ISENTA DE UMIDADE, 
FERMENTAÇÃO OU RANÇO E MATERIAIS 
ESTRANHOS ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM DE 5 KG. 
 
- 01 MACARRÃO COM OVOS TIPO 
ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO 
OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA 
FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA 
DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, 
PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE 

 
 

MÁXIMA DE 13%. EMBALAGEM: 
ACONDICIONADA EM SACOS DE 
POLIETILENO CONTENDO 500 GRAMAS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
 
- 01 ÓLEO DE SOJA REFINADO, LATA OU 
PET PLÁSTICO DE 900 ML, PRODUTO DE 
SOJA, TENDO SOFRIDO PROCESSO 
TECNOLÓGICO ADEQUADO DE 1ª 
QUALIDADE. 
 
- 01 FARINHA DE BIJU AMARELA 
EMBALAGEM ATÓXICA RESISTENTE, 
EMBALAGEM DE 1 KG. 
 
- 02 FEIJÃO PRETO TIPO I, DE 1ª 
QUALIDADE, EXTRA, CONSTITUÍDO DE 
NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR 
CARACTERÍSTICA A VARIEDADE 
CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E 
FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS 
E SECOS, SENDO PERMITIDO O LIMITE 
MÁXIMO DE 2% DE IMPUREZAS E 
MATERIAIS ESTRANHOS. VALIDADE 
MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. EMBALAGEM: SACO DE 
POLIETILENO CONTENDO 1 KG. 
 
- 01 SAL REFINADO, IODADO, COM NO 
MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E 
SAIS DE IODO, EM EMBALAGEM 
PRIMÁRIA DE 1KG, ACONDICIONADO EM 
SACO DE POLIETILENO, RESISTENTE E 
VEDADO, PRAZO DE VALIDADE DE 6 
MESES A PARTIR DA ENTREGA DO 
PRODUTO. 
 
  

 
TOTAL 

 
20.473,60 

Data da ata: 11 de março de 2020. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

 

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  NNºº..   1155//22002200  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall   nnºº..   1155//22002200  ––  PPMMCC,, cujo 

objeto é a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAA  JJUURRÍÍDDIICCAA  OOUU  PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS  

AAUUTTÔÔNNOOMMOOSS  NNAA  ÁÁRREEAA  DDAA  SSAAÚÚDDEE,,   SSEENNDDOO::  MMÉÉDDIICCOOSS  CCLLÍÍNNIICCOO  

GGEERRAALL,,   EENNFFEERRMMEEIIRROOSS  EE  TTÉÉCCNNIICCOOSS  EEMM  EENNFFEERRMMAAGGEEMM;;  PPAARRAA  

PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  JJUUNNTTOO  ÀÀ  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDEE  

CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,  PPAARRAA  EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO,,  PPRREEVVEENNÇÇÃÃOO  EE  

CCOOMMBBAATTEE  ÀÀ  ““PPAANNDDEEMMIIAA””  DDOO  CCOOVVIIDD--1199 ,  de acordo com a ata e 

documentos anexos ao processo, à s seguintes pessoas físicas e  

empresas:  

 

--  MMIICCHHEELLEE  AAPPAARREECCIIDDAA  DDAA  SSIILLVVAA  SSAANNTTOOSS  portadora do CPF n° 

084.126.079-61, lote 01 – item 04, no valor total de RR$$  44..005500,,0000  ((qquuaattrroo  

mmiill   ee  cciinnqquueennttaa  rreeaaiiss)) ;;   

  

--   MMAARRIIAA  DDEE  FFÁÁTTIIMMAA  MMAACCHHAADDOO  BBAATTIISSTTAA  VVAAZZ,,  portadora do CPF n° 

714.969.049-15, lote 02 – item 01, no valor total de   RR$$  55..885500,,0000  ((cciinnccoo  

mmiill   ooiittoocceennttooss  ee  cciinnqquueennttaa  rreeaaiiss));;   

 

- LLUUCCAASS  FFAAGGUUNNDDEESS  SSAANNTTAANNAA, portador do CPF n° 070.179.699-52, 

lote 02 – item 02, no valor total de RR$$  55..885500,,0000  ((cciinnccoo  mmiill  ooiittoocceennttooss  ee  

cciinnqquueennttaa  rreeaaiiss));;   

  

 
 

 

--  DDAAIIAANNAA  ZZAANNAATTTTAA  DDAA  CRUZ portadora do CPF n° 045.912.749-77, 

lote 02 - ITEM 03, no valor total de   RR$$  55..991100,,0000  ((cciinnccoo  mmiill  nnoovveecceennttooss  ee  

ddeezz  rreeaaiiss));;   

  

--   TTYYLLAA  VVAALLEENNTTIINNAA  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  LLEESSNNIIEESSKKII  portadora do CPF n° 

058.757.389-95, lote 02 – item 04, no valor total de  RR$$  66..000000,,0000  ((sseeiiss  mmiill  

rreeaaiiss)) ;;   

  

--   OORRJJAANNAA  SSCCHHEEYYLLAA  GGAADDOOTTTTII  MMEE,,  inscrita no CNPJ 23.240.147/00001-

54, lote 03 – item 01, no valor total  de   RR$$  1188..000000,,0000  ((ddeezzooiittoo  mmiill  rreeaaiiss));;   

 

- LL  FF  OO    LLEESSNNIIEESSKKII  ––  SSEERRVVIIÇÇOOSS  MMÉÉDDIICCOOSS  EEIIRREELLII  MMEE, inscrita no CNPJ 

10.681.936/0001-89, lote 03 - item 04, no valor total de RR$$  1188..000000,,0000  

((ddeezzooiittoo  mmiill   rreeaaiiss));;   

  

 

 

Cantagalo, 31 de maio de 2020.  

 

 

  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA  

Prefeito Municipal  

  
PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº  5511//22002200   

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  1177//22002200--PPMMCC  

  

RR  AA  TT  II  FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais , com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, Ratifica a 

Dispensa de Licitação nº. 17/2020-PMC, cujo objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  

DDEE  IINNSSUUMMOOSS  PPAARRAA  BBOORRRRAACCHHAARRIIAA,,  DDEESSTTIINNAADDOO  ÀÀ  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  

DDAA  FFRROOTTAA  DDEE  VVEEÍÍCCUULLOOSS  EE  MMÁÁQQUUIINNAASS  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  

CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR  e Adjudica o objeto a empresa: DELCIR 

APARECIDA BELTER, inscrita no CNPJ sob o nº 02.913.264/0001-61, 

no valor total de R$ 7.734,40 (sete mil setecentos e trinta e quatro 

reais e quarenta centavos). 

 

Cantagalo, 15 de junho de 2020.  

 

  

  

JJAAIIRR   RROOCCHHAA   DDAA   SSIILLVVAA  

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL    

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

